ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:         /UBND-THVX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Trong thời gian gần đây, cả nước đã xảy ra nhiều trường hợp trẻ em bị rơi,

ngã từ các khu chung cư, nhà cao tầng dẫn đến thương tích nghiêm trọng và tử

vong, tình trạng trẻ em tử vong do tai nạn đuối nước cũng chưa có chiều hướng

giảm. Riêng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, năm 2020 có 22 trường hợp trẻ em tử

vong do đuối nước (trên 63% trẻ em dưới 6 tuổi); trong 4 tháng đầu năm 2021

đã xảy ra 12 trường hợp tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, trong đó có 10

trường hợp trẻ em bị đuối nước.

Trước tình hình trên, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành,

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cần tập trung, tăng tốc triển khai thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, cụ thể như

sau:

1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền

trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, thương

tích cho trẻ em, nhất là phòng ngừa đuối nước cho trẻ em.

2. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác

phòng, chống tai nạn thương tích; thanh tra, kiểm tra, xử lý, ngăn chặn kịp thời

các nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em; huy động sự tham gia của các

tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh báo, gia

cố các nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Đẩy mạnh việc triển khai Mô hình “Ngôi nhà an toàn” và Mô hình “xã,

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em”; lồng ghép việc triển khai, thực hiện các

biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em vào Kế hoạch bảo vệ, chăm

sóc trẻ em hằng năm. Tăng cường công tác truyền thông, tư vấn, hướng dẫn

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng về phòng, chống tai nạn

thương tích cho trẻ em, trong đó tập trung vào các loại hình tai nạn thương tích

thường gặp như: Rơi, ngã, đuối nước, tai nạn giao thông, bỏng, ngộ độc.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Triển khai Chương trình bơi an toàn cho trẻ em; tập huấn cho hướng dẫn

viên, giáo viên dạy bơi theo chương trình bơi an toàn cho trẻ em (chú ý kỹ năng bơi

sinh tồn); cung cấp tài liệu hướng dẫn thực hiện chương trình bơi an toàn cho trẻ

2

em tại các địa phương và tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát chất

lượng, kết quả dạy bơi cho trẻ em; chỉ đạo, quản lý các cơ sở dịch vụ hoạt động

dạy bơi, các địa điểm tổ chức hoạt động vui chơi giải trí có môi trường nước

đảm bảo các quy định an toàn cho trẻ em tham gia.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai xây dựng các mô hình Trường học an toàn, nhà trẻ mẫu giáo an

toàn phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em. Chú trọng việc giáo dục kỹ năng an

toàn trong môi trường nước cho học sinh; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho

giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích,

trong đó chú trọng đến phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống loa phát

thanh tại trường và lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.

6. Sở Y tế

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về xây dựng cộng đồng an toàn và

phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em, phát huy hiệu quả mạng lưới giám sát

bằng phần mềm quản lý các trường hợp mắc và chết do tai nạn, thương tích tại

xã, phường, thị trấn, kịp thời báo cáo đánh giá phục vụ công tác nghiên cứu và

tuyên truyền. Có kế hoạch tập huấn cho cơ sở về kỹ năng cơ bản cứu ngạt, cứu

đuối.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn Tỉnh, Cổng Thông tin

điện tử Tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở chủ động xây dựng các chuyên mục,

chuyên trang tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; ưu tiên

việc phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

8. Sở Xây dựng

Chủ trì trong việc đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ

em tại các công trình xây dựng, nhà cao tầng. Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra việc chấp hành tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn cho trẻ em tại các công trình

xây dựng.

9. Sở Giao thông vận tải

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

trật tự an toàn giao thông đường thủy, chú trọng phòng, chống đuối nước trẻ em;

tăng cường công tác kiểm tra giao thông, đặc biệt là các bến đò ngang, bến tàu,

phà để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao

thông đường thủy, đặc biệt việc đảm bảo và tuân thủ các điều kiện an toàn cho

trẻ em khi tham gia giao thông đường thủy.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Rà soát các công trình chứa nước, sông, ao, hồ, các khu vực nước sâu

nguy hiểm, các công trình thủy lợi thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có

nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em để chỉ đạo lắp đặt rào chắn, biển cảnh

báo và triển khai các biện pháp chủ động phòng ngừa đuối nước cho trẻ em

3

11. Công an Tỉnh

Đẩy mạnh kiểm tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, phòng cháy chữa

cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các hành vi vi

phạm khác về trật tự, an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác cứu nạn, cứu hộ.

12. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Hội Liên hiệp

Phụ nữ Tỉnh, Đoàn THCS Hồ Chí Minh Tỉnh

 Lồng ghép các nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em vào nội

dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân

cư”; phối hợp các đơn vị liên quan nâng cao nhận thức, vận động đoàn viên, hội

viên tăng cường quản lý, giám sát con, em mình nhằm giảm thiểu các trường

hợp tử vong do tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước; tham gia xây dựng

môi trường an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

13. UBND huyện, thành phố

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc trẻ em hằng năm tại địa

phương, trong đó tăng cường hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ

em.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc triển khai Mô hình “Ngôi nhà an toàn”,

“Trường học an toàn” và “Cộng đồng an toàn” trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo đơn

vị chức năng, thường xuyên kiểm tra các điểm trông giữ trẻ, các bể bơi, bến đò

ngang, bến phà các công trình xây dựng, khu du lịch... rà soát, phát hiện các yếu

tố nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ em, có biện pháp xử lý kịp thời.

Tăng cường công tác xã hội hóa, có các chính sách khuyến khích cá nhân,

tổ chức đầu tư xây dựng các điểm vui chơi an toàn, các bể bơi; tăng cường hoạt

động phổ cập bơi cho trẻ em nhằm hạn chế tai nạn thương tích trẻ em.

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương phải chịu trách

nhiệm khi để xảy ra tình trạng trẻ em tử vong do tai nạn thương tích, vi phạm

nghiêm trọng quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại tình dục, trẻ em lang thang kiếm

sống trên địa bàn hoặc không hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc vi

phạm quyền trẻ em.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

triển khai, thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐTBXH (b/c);

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- UBMTTQVN Tỉnh;

- Các tổ chức CT-XH;

- Lưu: VT, THVX (QM).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:43:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:58:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:58:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:58:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!